- 1 -

[A]

此件公开

楚雄彝族自治州教育体育局文件

楚教复〔2019〕73号

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

对政协十届三次会议第 322号提案的答复

中国农工民主党楚雄州委：

你委提出的第 322号“关于加强校园书写能力培养”的提案

已交我们研究办理，现答复如下：

自 2011年 8月《教育部关于中小学开展书法教育的意见》

和 2013年 1月教育部关于《中小学书法教育指导纲要》印发以

来，我州认真贯彻落实《意见》和《纲要》精神，扎实开展好书

法教育各项工作，并于 2017年 3月按照《云南省教育厅办公室

关于报送中小学书法教育工作总结的通知》要求，曾对我州书法

教育工作情况进行过全面的总结和梳理。

2017年 1月，教育部 国家语委印发了关于进一步加强学校

- 2 -

语言文字工作的意见，楚雄州语委、楚雄州教育局也及时按照国

家和省的部署要求，在前期创建省级、国家级语言文字规范化示

范校（园）和规范汉字书写教育特色学校基础上，从 2019年开

始，对全州范围内尚未创建为示范校（园）和特色校的各级各类

学校，全面开展学校语言文字工作规范化达标建设。目标是到

2020年州内 50%的学校完成达标，2025年全部达标。

一、各级各类中小学书法课程开课情况

多年以来，楚雄州各级各类中小学校均本着打好技能基础、

坚持循序渐进、注重书法修养、提高文化素质的原则，通过有关

课程及活动开展书法教育。其中一至三年级着重培养学生硬笔书

写能力，让学生能使用硬笔熟练地书写正楷字，做到规范、端正、

整洁；随着年级升高，逐步要求行款整齐，力求美观，并学写规

范、通行的行楷字，提高书写速度。三年级开始，过渡到硬笔软

笔兼学。在义务教育阶段美术、艺术等课程中，结合学科特点开

展形式多样的书法教育。普通高中在语文等相应课程中设置与书

法有关的选修课程。目前，全州一至三年级每周 2节写字课，四

至六年级，每周安排 1节书法课，开课率达到 100%，初中书法

教育开课率达 70%，高中开课率为 40%。

二、毛笔书法教师、教研员的配备情况，专兼职书法教师的

比例

由于教师编制较紧，目前我州仅有专任艺术类教师 43名，

其中小学 39名，初中 4名，高中无专任艺术类教师，州属学校

- 3 -

基本没有配备专任艺术类教师，难以达到专兼职书法教师比例要

求。且书法教师配备参差不齐，只有部分县市和学校配备了专职

书法教师，一些学校书法课程由语文教师兼任，一些学校由美术

教师兼任，一些学校由有书法特长的教师兼任。

为了弥补我州书法教师紧缺，书法教育资源不足的问题，我

州积极探索“书法家进校园活动”，聘请书法家协会会员作为书法

教师。

三、书法教师和教研员的培训情况

为提升全州中小学教师综合素质和专业水平，我州组织各级

各类中小学教师认真开展以粉笔字、钢笔字、毛笔字为基本内容

的书法培训，近年来共组织 40余期 2500余人次，并在培训后认

真组织考核，参训中小学教师考核成绩均达到合格以上。通过中

小学教师书法培训的开展，明显提升了广大教师的书法水平，教

师的综合素质和专业技能得到提高。

四、书法教育教学所取得的成效和经验，面临的困难和问题，

以及下一步工作打算

（（（（一一一一））））取得的成效和经验取得的成效和经验取得的成效和经验取得的成效和经验

一是通过大力宣传书法教育对于学生素质发展的重要意义，

逐步使广大教师认识到写得一手很好的硬笔和毛笔书法，对提升

学生综合素养具有不可估量的积极作用，同时还会激发学生对国

家传统文化的热爱；二是大多数学校高度重视书法教学和写字训

练，书法教师坚持每周上好1节书法课，要求学生每天坚持10分

- 4 -

钟的写字练习；三是书法教师充分发挥多媒体技术的便捷优势，

开展书法教学。把授课内容制作成课件，通过多媒体技术在书法

课堂上声像并茂地让学生近距离地感受书法艺术的魅力；四是书

法教师在教学中注重榜样的激励作用，讲解我国古代著名书法家

勤学苦练的故事，并结合学生身边刻苦学习的实例，给学生树立

榜样，充分利用榜样的影响效应；五是通过展览、“书写竞赛”

等一系列活动，发现、培养书法苗子，对参与竞赛的学生给予表

彰奖励，最大限度激发学生对书法的兴趣；六是请省州书法协会

会员到学校开展送教活动，通过现场指导、举办讲座的形式丰富

师生的书法知识，增长他们的书法技能；七是依托青少年活动中

心，开展假期中小学生书法培训；八是与工会、团委、州书协合

作举办师生书画摄影大赛，搭建师生书法展示的良好平台。

（（（（二二二二））））面临的困难和问题面临的困难和问题面临的困难和问题面临的困难和问题

一是还有少部分学校和教师在书法教学的认识上不到位，尤

其是极少数教师还有把书法教学认为是占用学生时间，给老师增

加工作量，认为书法教学收效甚微；二是由于编制问题，致使书

法教学师资力量短缺和薄弱，中小学教师队伍当中，热爱写字和

书法的较多，但真正把书法作为一门学问去研究并且有相当素养

的却很少。基本上所有学校都是由其他专业的老师兼教；三是由

于兼职教师的身份，往往会由于各种原因不能更好地深入书法教

学领域研究教学，导致课堂内容空洞乏味，使学生兴致不高；四

是培训的次数相对少，培训经费不足，也是制约书法教育教学开

- 5 -

展的问题。

（（（（三三三三））））下步工作打算下步工作打算下步工作打算下步工作打算

1．继续深入贯彻落实国家语言文字工作法律法规和中小学

书法教育《意见》《纲要》及《中小学语言文字工作指导标准》，

加强学校语言文字工作规范化达标建设的科学指导，建立健全书

写和书法教育工作机制，创新开展全州中小学书法教育。

2．加强教师队伍建设，提升教育科研和指导能力。一是高

标准、高层次配备书法教研人员，建立和完善书法教育教研队伍

体系，研究中小学书法教育的教学规律和评价方法，安排教研人

员指导学校和教师开展书法教学工作，进一步提高中小学书法教

育的水平；二是做好教师培训工作。通过各种渠道，招聘、选调

书法专职教师，充实我州专职书法教师人员数量，并坚持做好广

大书法教师的专业培训工作。通过校本培训的方式，在各中小学

学科教师中进一步提高认识，树立板书就是示范，提起笔来就是

练字的观念，创造良好氛围，夯实书法教育发展的基础。

3．深入推进传统文化教育，增强“文化自信”，激发培养学

生的学习兴趣。兴趣是最好的老师，要在书法课的教学中注意对

学生兴趣的培养与激发，努力摆脱传统的、僵化的教学模式。积

极开展形式多样的“竞赛活动”，加大学校对获奖学生的表彰力

度，从思想深处进一步激发学生对书法艺术的热爱；四是搭建学

习平台。继续深化与州语委、工会、团委、州书协的联动合作，

积极组织“中华经典诵写讲”等比赛活动，积极邀请省州书法协会

- 6 -

会员到校进行书法指导，在以往基础上适度增加全市性师生书画

摄影大赛，为书法教育教学的深入开展搭建平台。

衷心感谢中国农工民主党楚雄州委一直以来对楚雄州教育

事业的关心指导！

楚雄州教育体育局

2019年 8月 12日

联系人及电话：张泽建 3123196
————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

抄送：州政府办公室，州政协提案委员会。

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————